
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

            

 

 

H O T Ă R Â R E  

privind validarea consilierilor judeţeni,    

pentru mandatul 2016 - 2020 

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, întrunit în şedinţa de constituire, 

Având în vedere: 

-Procesul – verbal al Biroului Electoral Judeţean Ialomiţa privind centralizarea 

voturilor, constatarea rezultatelor alegerilor din 05.06.2016 şi atribuirea mandatelor 

pentru funcţia de consilier al Consiliului Judeţean; 

-adresa nr.311 din 13.06.2016 a Partidului Naţional Liberal – filiala Ialomiţa,  prin 

care transmite declaraţiile de renunţare a mandatelor de consilier judeţean a numiţilor: 

Gheorghe Tinel, Catrinoiu Gheorghe, Tocileanu Eugen, Ion Mihai, Cristea Nicu, Ghiţă 

Mihai, Popa Daniel şi confirmă apartenenţa la Partidul Naţional Liberal  a 

supleanţilor:Cristea Valentin Marius, Stoian Dorin Cătălin, Manea Gigi, Răceanu Gabriel, 

Constantin Gheorghe, Stoica Sofiea şi Soare Dragoş - aleşi pe lista pentru Consiliul 

Judeţean la alegerile locale din 05 iunie 2016; 

- declaraţia de renunţare a mandatului de consilier judeţean al domnului Ionescu 

Aurelian – ales pe lista Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor pentru Consiliul 

Judeţean la alegerile locale din 05 iunie 2016, înregistrată sub nr. 5495/23.06.2016; 

-adresa nr.185 din 23.06.2016 a Partidului Alianţa Liberalilor şi Democraţilor -  

filiala Ialomiţa, prin care se confirmă apartenenţa la Partidului Alianţa Liberalilor şi 

Democraţilor  a  supleantului, domnul  Gae Ionel, ales pe lista pentru Consiliul Judeţean 

la alegerile locale din 05 iunie 2016; 

-adresa nr.179 din 23.06.2016 a Partidului Social Democrat -  filiala Ialomiţa, prin 

care  transmite declaraţia de renunţare a mandatului de consilier judeţean a domnului 

Mocioniu Adrian – Nicolae şi confirmă apartenenţa la Partidului Social Democrat a  

supleantului, domnul  Rădulescu Ciprian - Viorel, ales pe lista pentru Consiliul Judeţean 

la alegerile locale din 05 iunie 2016; 

-adresa nr.180 din 23.06.2016 a Partidului Social Democrat -  filiala Ialomiţa, prin 

care  transmite declaraţia de renunţare a mandatului de consilier judeţean a domnului 

Cazan Liviu – Aurelian şi confirmă apartenenţa la Partidului Social Democrat a  

supleantului, domnul  Prepeliţă Constantin, ales pe lista pentru Consiliul Judeţean la 

alegerile locale din 05 iunie 2016; 

-adresa nr.181 din 23.06.2016 a Partidului Social Democrat -  filiala Ialomiţa, prin 

care  transmite declaraţia de renunţare a mandatului de consilier judeţean a domnului 

Gafiţoi Sorin  şi confirmă apartenenţa la Partidului Social Democrat a  supleantului, 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

doamna Trifan Luminiţa, ales pe lista pentru Consiliul Judeţean la alegerile locale din 05 

iunie 2016; 

Examinând Procesul verbal nr. 5532 din 24.06.2016 al Comisiei de validare şi 

rezultatul votului liber exprimat de majoritatea consilierilor aleşi, prezenţi; 

În conformitate cu: 

- prevederile art.6^2 alin.(5)şi art.6^3 din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Judeţean Ialomiţa aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Ialomiţa nr.52/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.90 coroborat cu art.31 alin.5, art.31^1 şi art.97 alin.(1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prevederile Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1 Validează mandatele de consilieri judeţeni  ai Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

pentru mandatul 2016 – 2020, a următorilor:  

1. Doamna Barcari Rodica -Luminiţa  

2. Domnul Bănescu Viorel - Vivari 

3. Doamna Chidu Tudoriţa  

4. Domnul Constantin Gheorghe 

5. Domnul Cristea Valentin - Marius 

6. Domnul Crunţeanu Daniel - Eugeniu 

7. Domnul Fuerea Sorin  

8. Domnul Gae Ionel 

9. Domnul Gheorghe Stelică 

10. Domnul Gore Mihai 

11. Domnul Grigore Emil – Cătălin  

12. Domnul Herea Gheorghe 

13. Domnul Ianc Ion - Octavian 

14. Domnul Maftei Gică 

15. Domnul Manea Gigi 

16. Domnul Matache Anton  

17. Doamna Mitran Elena 

18. Domnul Moraru Victor  

19. Domnul Nedu Marin 

20. Domnul Nică Viorel 

21. Domnul Nunu Ion 

22. Doamna Oancea Stela 

23. Domnul Prepeliţă Constantin 

24. Domnul Răceanu Gabriel 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

25. Domnul Rădulescu Ciprian - Viorel 

26. Domnul Soare Dragoş 

27. Domnul Stoian Dorin - Cătălin 

28.Doamna Stoica Sofiea 

29. Domnul Tanasă Gheorghe  

30. Doamna Trifan Luminiţa 

31. Doamna Vasilescu Constantina   

 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi comunicată,  prin grija secretarului judeţului Ialomiţa, 

spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa şi va fi publicată pe site-ul Consiliului 

Judeţean Ialomiţa.  

        

 

                  PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ,                                  
  ASISTENŢI      – Luminiţa TRIFAN  

               Ciprian – Viorel RĂDULESCU                                                    - Ion – Octavian IANC                           
      
                                     
 
                                                                                                          Contrasemnează, 
                                         Secretarul Judeţului Ialomiţa                                                                                    
                        Adrian – Robert IONESCU    
 

 

 

 

 

Nr. 2                                                                                                                                            

Adoptată la Slobozia                                 

Astăzi 24.06.2016                                                                                                                        


